

ادامه از صفحه اول

#### تاکتیک فوتبالی در دنیای سیاست

البته نه به حریف، بلکه به خودمان. نکته قابل توجه اینکه، امروز در دنیا دولتی قدرتمند است که از حمایت همه‌جانبه مردمش برخوردار باشد. حمایت ملی از دولت، مهم‌ترین عامل بازدارندگی است که مانع از تجاوز دولت‌های استعماری به آن کشور می‌شود. ما اگر بخوایم منصفانه قضاوت کنیم، آیا حال و هوای امروز ایران می‌تواند این پیام را به سایر کشورها مخابره کند؟ برای اینکه به این پرسش پاسخ دهیم، کافی است کمی به درون جامعه خود نظر کنیم. وقتی مسئولان نظام خود معترف‌اند که بسیاری از مشکلات موجود در کشور ناشی از موضوع تحریم نیست (سخنرانی ریاست مجلس در جمع سفر) و این مشکلات به ساختار مدیریتی برمی‌گردد، پس مشخص می‌شود با توجه به حجم مشکلات سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی یک ناکارآمدی کامل در سیستم اداری کشور وجود دارد و البته این اتفاق نمی‌تواند زمینه رضایت عمومی مردم را فراهم کند.

وقتی در بحرانی‌ترین شرایط، نظام مالی و پولی کشور گرفتار یک فساد اداری است و بانک مرکزی به عنوان قلب این سیستم نمی‌تواند در توزیع و تخصیص ارز درست عمل کند (اختصاص ارز به شرکت‌های مشکل‌دار برای ورود کاغذ، تلفن همراه و...) و همچنین قادر به کنترل قیمت ارز و طلا به عنوان دو عامل تأثیرگذار بر سایر قیمت‌ها نیست یا هیچ‌گونه کنترلی بر مؤسسات مالی و اعتباری یا مجوز و بدون مجوز در کشور ندارد و اجازه داده آنها در عرصه اقتصادی کشور بیکه‌تازی کنند و پول مردم را به بیخا ببرند (بدون اینکه برای اعتراض و فریاد مردم، دادرسی وجود داشته باشد)، زمانی که مدیران وزارت صنایع و معادن قادر به کنترل ثبت سفارش کالا نیستند و عده‌ای از مدیران فقط برای سود شخصی از میلیاردها رانت استفاده می‌کنند و به نظام اقتصادی کشور لطمه می‌زنند یا از طرفی دیگر به توجه به تصویب واگذاری شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی موضوع اصل ۴۴ که مورد تصویب مقام معظم رهبری نیز قرار گرفته است، هنوز قادر به پذیرش فعالیت بخش خصوصی در اقتصاد کشور نیستیم و حاضریم برای مثال میلیاردها از جیب بیت‌المال در بخش فوتبال هزینه کنیم اما نمی‌توانیم حتی دو باشگاه استقلال و پرسپولیس را بعد از سال‌ها بحث و مذاکره به بخش خصوصی واگذار کنیم. وقتی نمی‌توانیم از منابع طبیعی و محیط زیست خود حفاظت کنیم، وقتی از تأمین آب شرب و کشاورزی برای یکی از مهم‌ترین مناطق کشور مانند استان خوزستان عاجز شده و با انتخاب سیاست‌های غلط با دست خود بهترین منابع آب شیرین کشور را شسور و به دشت خوزستان روانه می‌کنیم، زمانی که به جمع‌کنیری از بازنشستگان کشوری که به دلیل کافی‌نبودن حقوق پرداختی هر روز جلوی مجلس فریاد می‌زنند پاسخی ارائه نمی‌کنیم، وقتی با کتک پاسخ کارگرانی را می‌دهیم که بابت دریافت‌نگردن حقوق برای ماه‌های متوالی اعتراض می‌کنند، زمانی که قدرت حمایت از صنایع و تولیدکنندگان داخلی را نداریم و میدان را به واردات کالاهای بی‌کیفیت چینی می‌دهیم، زمانی که با وجود شعارهای فراوانی که می‌دهیم، کوچک‌ترین فرصت سرمایه‌گذاری را برای صاحبان سرمایه فراهم نمی‌کنیم، وقتی که فضای سیاسی کشور را بسته و به احزاب سیاسی با گرایش‌های مختلف که می‌توانند نمایندگان واقعی افکار عمومی جامعه باشند، اجازه فعالیت نمی‌دهیم، وقتی هیچ اعتراض صنفی و سندیکایی را تحمل نکرده و تمام حرکت‌ها و اعتراضات مردمی را در قالب ضربه به نظام تصور کرده و به شدت سرکوب می‌کنیم، در حقیقت حاضر به شنیدن صدای جامعه نیستیم، زمانی که هرگونه انتقاد را سیاه‌نامایی قلمداد کرده و به همین وسیله تمام سوالات جامعه را بی‌پاسخ گذاشته‌ایم، زمانی که در صداوسیما حقایق موجود در جامعه را منعکس نمی‌کنیم و... درواقع ما داریم برای حریف بازی می‌کنیم و حتی قبل از شروع بازی صدها گل‌به‌خودی زده‌ایم.

جناب آقای روحانی، رئیس محترم جمهور

لطفا قیبل از تهدید آمریکا و فردی مانند ترامپ

که واقعا غیرقابل پیش‌بینی است، به فکر ترکیب

درست و تاکتیک خودت‌ان باشید و لطفا این

غضنفرهای عرصه اقتصادی، سیاسی و فرهنگی

خود را کنترل کنید؛ اگر قصد آن را دارید که برای

جامعه خود کاری انجام دهید.

نباید فراموش کرد که استعمارگران صحنه

سیاسی امروز، به دلیل قدرت و فشار افکار عمومی

جهان مهم‌ترین تاکتیک خود را بسازی در زمین

حریف انتخاب کرده و از شرایط موجود آنها برای

ضربه‌زدن به خودشان بهره می‌گیرند؛ همان کاری

که در لیبی، سوریه، عراق و افغانستان کردند. ما

نمی‌توانیم نقش دولت‌های لیبی، سوریه و عراق

را در وضعیتی که امروز دارند، نادیده بگیریم.

(خود کرده را تدبیر نیست)

لطفا جای هر کاری، بیابید فرصت حمله را

از آنها بگیرید و برای این کار فقط کافی است به

درون جامعه خود نگاه کنید.

politics@sharghdaily.ir

### دیپلماسی

۵ تا ۸ شهریور شکایت ایران بررسی می‌شود

## ایران و آمریکا؛ شهریور در لاهه



ایران

و مشاوران حقوقی بین‌المللی ایرانی و خارجی، دادخواست نهایی حای شکایت جمهوری اسلامی ایران از نقض معاهده مودت، در تاریخ ۲۵ تیر ۱۳۹۷ به ثبت رسید.

به گزارش بی‌بی‌سی، در اطلاعیه مطبوعاتی دیوان لاهه آمده است که دولت جمهوری اسلامی ایران در شکایت خود علیه دولت ایالات متحده به «عهدنامه مودت و روابط اقتصادی و حقوق کنسولی» بین ایران و آمریکا استناد کرده که در سال ۱۹۵۵ میلادی (۱۳۳۴ شمسی) بین دو دولت منعقد شد.

دیوان لاهه گفته است که قاضی احمد یوسف، رئیس دیوان، روز ۲۳ جولای موضوع شکایت ایران از آمریکا را به آگاهی وزیر امور خارجه ایالات متحده رساند. او در نامه خود به وزیر خارجه آمریکا «بند ۴ ماده ۷۴» مقررات دیوان را یادآور شد که براساس آن، از طرف‌های دعوا خواسته شده است تا زمان برگزاری جلسه رسیدگی، به نحوی عمل کنند که مانع اجرای مؤثر رأی دادگاه نشود.

به همین دلیل هم در پی ارسال نامه رئیس دیوان بین‌المللی دادگستری به وزیر خارجه آمریکا، منابع دولتی ایران گفتند که این شرط به معنی آن است که دولت آمریکا باید تا زمان تکمیل دادرسی و صدور رأی دادگاه، از اجرای تحریم علیه ایران خودداری کند. وزارت خارجه ایالات متحده دریافت احضاریه برای حضور در دادگاه را تأیید کرده است.

### پیچیدگی‌های حکم لاهه



نمی‌شود؛ هرچند بی‌اعتنایی به آن به مثابه نقض اصل «حُسن‌نیت» در حل مسالمت‌آمیز منازعات محسوب خواهد شد.

دکتر نصری، حقوق‌دان بین‌المللی، در ادامه تأکید کرد: نکته مهم اما این است که صرف تدوین و ارسال این نامه نشان از این دارد که موضع ایران در درخواست «حکم موقت» از استحکام خوبی برخوردار است و زمینه برای موفقیت ایران در کسب چنین حکمی در آینده نزدیک بسیار مساعد است. اگر هم «حکم موقت» به‌زودی صادر شود، می‌توان گفت ایران به یک سند حقوقی ارزشمند از جانب عالی‌ترین مرجع قضائی سازمان ملل و یک پیروزی دیپلماتیک قابل‌ملاحظه‌ای دست یافته که می‌تواند از آن در ظرفیت‌های مختلفی بهره‌برداری کند. دکتر نصری در پاسخ به این سؤال خبرنگاران که آیا احتمال دارد ترامپ بر اساس رویه مرسوم خود که خروج از پیمان‌های بین‌المللی و دوجانبه است از پیمان مودت ایران و آمریکا خارج شود، گفت: در مورد احتمال خروج آمریکا از پیمان مودت ۱۹۵۵، سه نکته قابل ذکر است: اول اینکه در ۴۰ سال گذشته، با وجود تنش‌های شدید سیاسی میان ایران و آمریکا، هیچ‌یک از دو کشور خواستار خروج از این پیمان نشده‌اند. به عبارت دیگر، برآورد هر دو کشور این بوده که حفظ این پیمان از نظر حقوقی‌ی امتیازات و مزایایی دارد که صرف‌نظرکردن از آن به مصلحت هیچ‌یک از آنها نیست، یکی از این مزایا هم امکان استناد به این سند برای احراز صلاحیت دیوان دادگستری بین‌المللی است که برای هر دو دولت ارزشمند است. دوم اینکه خروج از این پیمان مقدماتی دارد که در متن پیمان قید شده است و دولت آمریکا نمی‌تواند بدون درنظرگرفتن آن- و بدون اطلاع یک ساله - از این پیمان خارج شود و آن را دفعتاً از حیث اعتبار ساقط کند. سوم اینکه اگر هم دولت ترامپ دست به چنین اقدامی بزند، صرف اعلام خروج آمریکا از این پیمان تأثیری بر روند رسیدگی

رویداد

#### نشست‌های آمریکایی درباره ایران

● شرق: ایران در چند روز گذشته محور جلسات مهم مقامات آمریکایی بود؛ از کمیته روابط خارجی سنا گرفته تا تشکیل جلسه شورای امنیت ملی کاخ سفید. وزیر خارجه آمریکا به کمیته روابط خارجی سنا رفت تا درباره پیشرفت‌های استراتژی امنیت ملی آمریکا گفت‌وگو کند. بخش عمده صحبت‌های مایک پمپئو در نشست کمیته روابط خارجی درباره ایران بود و او به تکرار ادعاهای قبلی این کشور علیه ایران پرداخت. از طرفی جان بولتون، مشاور امنیت ملی کاخ سفید، جلسه راهبرد آمریکا برای مقابله با ایران را برگزار کرد.

این جلسه برای سومین‌بار با حضور مشاوران و مسئولان ارشد آمریکا برگزار می‌شد، اما این جلسات و نشست‌ها که چند روز بعد از بالاگرفتن درگیری‌های لفظی بین رؤسای جمهور دو کشور انجام شد، در آمریکا به همین‌جا ختم نشد. معاون رئیس‌جمهور آمریکا، مایک پنس، در نشست پیشبرد آزادی مذهبی به ایران هم اشاره و ادعاهایی علیه ایران مطرح کرد. همه اینها در کنار هم باعث شد ایران نقطه مرکزی صحبت‌ها و مذاکرات آمریکایی‌ها باشد؛ موضوعی که حتی خود آنها هم به آن اذعان دارند.

وزیر خارجه آمریکا در کمیته روابط خارجی سناای آمریکا درباره ملاقات رئیس‌جمهور این کشور با رئیس‌جمهور روسیه گفت که ایران نقطه مرکزی این گفت‌وگوها بود. مایک پمپئو مدعی شد: مشکل اقتصادی بزرگی در داخل ایران وجود دارد که ساختار اقتصادی آن به سادگی کار نمی‌کند. زمانی که این کشور برای گروه‌های تئوریستی مانند حزب‌الله لبنان و نیروهای شبه‌نظامی شیعه در عراق و یمن تأمین مالی می‌کند. او در ادامه ادعاهای خود گفت: حمایت از اسد و نیروهای حزب‌الله در سوریه هزینه بسیاری دارد و من فکر می‌کنم که مردم ایران شروع کرده‌اند به دیدن چیزی که خواست آنها نیست. شما می‌توانید تبعات اقتصادی را از صدای مردمی بشنوید که منتظر تصمیمات بنیادی هستند. پمپئو با تأکید بر اینکه بر امنیت رژیم اسرائیل به صورت جدی متعهد هستند، افزود: این موضوع را با روسیه در میان گذاشتیم و باید بگویم که سیاست ما در قبال روسیه هم تغییری نکرده است و قبل و بعد از دیدار با ولادیمیر پوتین ادامه داشته و دارد.

اینترنت پتیاک

بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات

با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

www.petiak.com

دارای پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۹۵ - ۱۰۰

۲۳۴۹-۰۲۱